Capitulum II: Quod maxime decet reges et principes sollicitari circa regimen filiorum; <i>Kapitel 2: Ganz besonders Könige und Fürsten müssen sich um die Kindererziehung kümmern</i>	564
Capitulum III: Quod regimen paternale sumit originem ex amore et quod non eodem regimine debent regi filii, quo regendi sunt servi; <i>Kapitel 3: Die väterliche Herrschaft hat ihren Ursprung in der Liebe. Man darf über Kinder nicht so gebieten wie über Knechte</i>	568
Capitulum IV: Quod amor, qui esse debet inter patrem et filium, sufficienter inducat patres debere filios regere et filios debere patribus obedire; <i>Kapitel 4: Schon allein aus der notwendigen Liebe zwischen Vater und Kind lässt sich ableiten, dass Väter über ihre Kinder herrschen und diese ihnen gehorchen müssen</i>	574
Capitulum V: Quod decet omnes cives et maxime reges et principes sic sollicitari circa regimen filiorum, ut ab ipsa infancia instruantur in fide; <i>Kapitel 5: Alle Bürger und besonders Könige und Fürsten müssen sich so um die Erziehung ihrer Kinder kümmern, dass diese von klein auf im Glauben unterwiesen werden</i>	580
Capitulum VI: Quod decet omnes cives et maxime reges et principes sic sollicitari erga filios, ut ab ipsa infancia bonis moribus induantur; <i>Kapitel 6: Alle Bürger, besonders aber Könige und Fürsten, sollten es sich angelegen sein lassen, dass Kinder schon von klein auf das richtige Verhalten annehmen</i>	586
Capitulum VII: Quod filii nobilium et maxime regum et principum ab ipsa infancia sunt tradendi disciplinis; <i>Kapitel 7: Die Söhne des Adels, vor allem aber der Könige und Fürsten, müssen von Kindesbeinen an in Wissenschaften ausgebildet werden</i>	590
Capitulum VIII: Quas sciencias debent addiscere filii nobilium et maxime filii regum et principum; <i>Kapitel 8: Welche Wissenschaften die Söhne des Adels und vor allem die von Königen und Fürsten erlernen müssen</i>	596
Capitulum IX: Qualis debeat esse magister, qui filiis nobilium et maxime regum et principum est proponendus; <i>Kapitel 9: Wie ein Lehrer sein muss, der Söhne von Adelligen und besonders von Königen und Fürsten unterrichten soll</i>	606
Capitulum X: Qualiter circa loquelam, circa visum et auditum instruendi sunt iuvenes; <i>Kapitel 10: Wie man junge Leute dazu erziehen soll, das Richtige zu sagen, zu sehen und zu hören</i>	614
Capitulum XI: Quot modis peccatur circa cibum et qualiter se debeant habere iuvenes circa ipsum; <i>Kapitel 11: Auf wie viele Arten man sich falsch ernähren kann und wie Jugendliche richtig essen sollen</i>	620